
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 231 del
26/07/2023

Reg. settore
n. 88 del
25/07/2023

Oggetto: Impegno di spesa aggiuntivo per incremento Istat anno 2023 a
favore della Ditta Eco Sistemi di Olianas Claudio per il servizio di raccolta,
trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel centro abitato.

CIG: Z25347FE89

Il Responsabile del Servizio

Adotta la seguente Determinazione:
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 20 Aprile 2023, n. 04 avente per oggetto Approvazione
Documento Unico di Programmazione 2023-2025(DUP), immediatamente esecutiva;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 20-Aprile 2023, n. 04 avente per oggetto Approvazione del
Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 28-03-2023, con la quale è stato approvato il PEG per
l’esercizio Finanziario 2023-2025, nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi ai Responsabili di
Area;
Considerato che ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa
l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non
riservino agli organi di Governo dell’Ente;
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs.267/00 e al D.
Lgs.118/11;
Tenuto conto che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 sono
svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco in data 10011/2023 n.3, con il quale è stata attribuita la responsabilità dell’Area
Tecnico-Manutentiva al sottoscritto, con decorrenza dal 10/01/2023;
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del Capitolo di Spesa di cui in
parte dispositiva;
Richiamati i seguenti atti:

- Determinazione R.G.N. 29 dell’11/02/2016 (R.S.N.. n.° 7 dell’ 11/02/2016)con la quale si è provveduto

all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento quinquennale del servizio di Raccolta-trasporto e
smaltimento dei rifiuti solidi urbani-raccolta degli inerti-raccolta differenziata, degli inerti e degli oli
esausti nel Comune di Ussassai alla Ditta Eco-Sistemi di Claudio Olianas di Gergei per il quinquennio
2016-2021;

- Determinazione R.G.N. 495. del 31/12/2020 (R.S.N.. 261 del 30/12/2020) con la quale si è stabilita la

proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.lgs 50/2016 alla Ditta Eco Sistemi di Olianas
Claudio per il Servizio di Raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani per il periodo 01-01-
2021- 30-06-2021;

- Determinazione R.G.N.N.° 292 del 30/08/2021(R.S.N.N. 146 del 23/08/2021) con la quale è stato

effettuato l’affidamento, ai sensi dell’articolo 1, comma 2 del D.L. n.° 76/2020 conv.in Legge n.°



Pag. 2 di 5

120/2020, del Servizio di Raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani per la durata di
mesi sei, decorrenti dal 01-07-2021 al 31-12-2021 alla Ditta Eco-Sistemi di Claudio Olianas di Gergei;

- Determinazione R.G.N. 485 del 27/12/20218R.S.N. 250 del 27/12/2021) con la quale è stata stabilito

l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n.° 76/2020 conv. In Legge n.° 120/2020, del
Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani per mesi sei, decorrenti dal 01-01-
2022 al 30-06-2022 alla Ditta Eco-Sistemi di Claudio Olianas di Gergei;

- Determinazione R.G.N. N.° 251 del 05/07/2022 ( R.S.N. n.° 119 del 30/06/2022) con la quale è stata

disposta la proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.lgs 50/2016 del Servizio di raccolta,
trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani per il periodo 01-07-2022- 31-12-2022 alla Ditta Eco
Sistemi di Claudio Olianas di Gergei;

- Determinazione R.G.N. n.° 504 del 30/12/2022(R.S.N. N.° 210 del 29/12/2022) con la quale è stata

stabilita la proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.lgs 50/2016 alla Ditta Eco Sistemi di
Claudio Olianas di Gergei per il Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani
per il periodo 01-01-2023-31-03-2023(CIG: Z25347FE89);

- Determinazione n.° R.G.N. 141 del 08/05/2023( R.S.N. N.° 39 del 26/04/2023) con la quale è stata

disposta la proroga tecnica ai sensi dell’art 106, comma 11 del D.Lgs 50/2016 alla Ditta Eco Sistemi di
Claudio Olianas di Gergei del Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani per il
periodo 01-04-2023-31-05-2023(CIG: Z25347FE89);

- Determinazione R.G.N. N.° 186 del 19/06/2023 (R.S.N. N.° 67 del 19/06/2023) co la quale è stata

disposta la proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.lgs 50/2016 alla Ditta Eco Sistemi di
Claudio Olianas di Gergei del Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani per il
periodo 01-06-2023-31-07-2023(CIG: Z25347FE89);

 Preso Atto che, con nota di cui al Prot.n.° 865/2023 la Ditta Eco Sistemi di Olians Claudio ha
presentato la richiesta di aggiornamento Istat per il Servizio di Igiene Urbana nel territorio
attualmente in vigore con l’Amministrazione per il periodo intercorrente dall’1-1-2023 al 31-07-
2023;

 Verificato che nel Capitolato Speciale d’Appalto( art. 14 bis dello stesso), avente ad
oggetto:”Adeguamento del Canone “, è stabilito che all ‘Impresa deve essere riconosciuto la
maggiorazione del canone sulla base della variazione dell’indice Istat;

 Ritenuto pertanto doveroso assumere l’Impegno di Spesa relativo alle somme derivanti
dall’Incremento Istat, come richiesto nell’istanza( che Si allega alla presente Determinazione);

 Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla
illegalità nella Pubblica Amministrazione;

 Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;
 Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;
 Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
 Visto lo Statuto Comunale;

 Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

 Visto l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella
Leggen°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

 Ritenuto di provvedere in merito;

Tutto quanto sopra premesso e considerato;

DETERMINA

Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di impegnare a favore della Ditta Eco Sistemi di Claudio Olianas, per l’adeguamento Istat degli importi

contrattuali per l’anno 2023( 01-01-2023-31/-07-2023), la somma pari ad € 2506,64 di Imponibile piu’ Iva al

10%, pari ad € 250,66, per un totale complessivo di € 2.757,30;

D’imputare l’onere derivante dalla presente Determinazione sul Capitolo 1748-Missione 9, Programma 3-



Pag. 3 di 5

Titolo 1, U.1.03.012.15.004 denominato” Spesa per raccolta e trasporto RR.SS.UU.” DEL Bilancio di

Previsione Pluriennale 2023/2023, Esercizio 2023, in Conto Competenza, che presenta una sufficiente

disponibilità;

Di dare atto che al pagamento della spesa si provvederà con successiva Determinazione su presentazione di

regolare Fattura;

Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria, per l’apposizione del visto di regolarita’

contabile attestante la copertura finanziaria;

Di attestare di avere pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito Istituzionale dell’Ente le

informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del D.Lgs n.° 33/2013 “ Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche

Amministrazioni”;

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on -line del Sito Internet Istituzionale

dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
GUARALDO ROBERTA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 4 di 5

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 26/07/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 26/07/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Impegno di spesa aggiuntivo per incremento Istat anno 2023 a favore della Ditta Eco Sistemi di Olianas
Claudio per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel centro abitato.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.004 09.03 1748 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

114 518 2.757,30 0 0,00



Pag. 5 di 5


		2023-07-26T10:45:24+0200
	Francesco Usai




